
5 گردشگری

خانه، مدرسه و حمامِ ایرانی گزینه های روی میز برای ثبت میراث جهانی است

یکشنبه 23 مهر 1402، 29 ربیع الاول 1445 ،15 اکتبر 2023، شماره 4317، صفحه

گروه گردشگری - نمایندگان 
مجلس در جریان رسیدگی به گزارش 
کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم 
توسعه در نشست علنی وارد رسیدگی 
به بند »خ« ماده ۴۸ لایحه برنامه هفتم 

توسعه و ۳ جزو آن شدند.
داود منظور معاون رئیس جمهور 
و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
درباره بند مذکور و اجزای آن بیان کرد: 
ما درباره جزو ۳ بند »خ« ماده ۴۸ لایحه 
برنامه هفتم بحث داریم اولا صندوق 
جدید ایجاد شده است لذا باید ببینیم 
کارکرد قبلی این صندوق چیست؟ 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
صنایع کوچک در حال حاضر قرار 
است از سرمایه گذاری حمایت کند 
اما اینکه کارکرد آن را به تأمین مالی 
تغییر دهیم، یعنی خود همین صندوق 
مأموریت جدیدی برایش تعریف می 
شود که مأموریت قبلی اش فراموش می 
شود ضمن اینکه محل منابع آن جای 
بحث دارد مثلا جریمه ها و تخلفات 
و خسارات عرضه کیفیت کالاست که 
یک منبع مبهم است که ممکن است 
منجر به سوءاستفاده در مواردی شود 
یا اینکه ماده ۳۷ قانون که به عوارض 
صادرات کالای خام و نیمه خام برمی 
گردد که قبلا درباره آن تعیین تکلیف 
شده و مصارف آن مشخص است 
لذدا مجددا منبعی که در جای دیگری 
تعریف شده دوباره قرار است در اینجا 
مصرف شود. این جابه جایی در موارد 
ماده ۳۷ قانون رفع موانع تولید رقابت 
پذیر خلاف اصل ۷۵ قانون اساسی 
است و منابعی که قرار است در جای 
دیگری مصرف شود ما با جزو ۳ 
مخالفیم ولی با اجزای یک و ۲ موافقیم.

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی درباره این بند از لایحه 

اظهار کرد: در جزو یک باید محیط 
زیست هم نظر بدهد چون در حوزه آی 
تی و بعضی صنایع بعضا پسماندهایی 
تولید می کنند که قابل بازیافت در درون 
شهر نیستند و باید به این نکته توجه 
شود. لذا در جزو ۳ عبارت »در بودجه 
های سنواتی از سوی دولت لحاظ شود« 
اضافه شد که با موافقت دولت همراه 
بود. این بند با رأی نمایندگان مجلس 
به تصویب رسید که به شرح زیر است:

خ- به منظور ارتقای جایگاه 
صنایع کوچک و خوشه های صنعتی 
در رشد اقتصادی، اقدامات زیر انجام 

می شود:
۱- وزارت صنعت، معدن و 
تجارت )سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران( مجاز است 
حسب مورد با همکاری وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
و شهرداری ها و دهیاری ها، در 
چهارچوب طرح جامع شهری و هادی 
روستایی، نسبت به ایجاد شهرک ها، 
نواحی و مجتمع های تخصصی در 
حوزه های فناوری اطلاعات )آی تی(، 
صنایع خلاق، صنایع دستی و صنفی 
تولیدی و خدماتی در داخل حریم و 
محدوده شهری و روستایی اقدام نماید.

۲- برنامه ملی توسعه خوشه های 
صنعتی، متناسب با راهبرد ملی پیشرفت 
صنعتی و ارتقای زنجیره های ارزش 
کشور و مشتمل بر اصول، فرآیند، 
ساختار، اهداف، منابع، تقسیم کار نهادی 
و احصاء و رفع موانع توسعه خوشه 
های صنعتی و کسب و کار، ظرف سال 
اول برنامه به پیشنهاد وزارت صنعت، 
معدن و تجارت تهیه و به تصویب هیأت 

وزیران می رسد.
۳- »صندوق ضمانت سرمایه 
گذاری صنایع کوچک« به »صندوق 
حمایت از سرمایه گذاری صنایع 

کوچک« با وظایف ٩۳ اعطای 
تسهیلات یا از طریق موسسات مالی و 
اعتباری، و صدور ضمانت نامه و بیمه 
نامه تغییر می یابد. اساسنامه این صندوق 
به پیشنهاد وزارت صنعت، معدن و 

تجارت ظرف ۳ ماه از تصویب این 
قانون، تهیه و به تصویب هیأت وزیران 
می رسد. منابع این صندوق از طریق 
جریمه ها و خسارت های دریافتی 
حاصل از تخلفات عرضه و کیفیت کالا 

و خدمات، درآمدهای حاصل از اجرای 
ماده ۳۷ قانون رفع موانع تولید رقابت 
پذیر و ارتقای نظام مالی کشور و افزایش 

سرمایه تأمین می شود.
سپس نمایندگان وارد رسیدگی 

به بند »د« ماده ۴۸ لایحه برنامه هفتم 
توسعه شدند که در خصوص تعیین 
حریم ساخت و سازهای صنعتی 
است. روح الله ایزدخواه در موافقت 
با این بند اظهار کرد: این بند برای حل 
مشکل دریافت اراضی در شهرک های 
صنعتی از سوی عده ای است که اقدام 
به ساخت و ساز نمی کنند. همچنین اگر 
واحدهای صنعتی موفق در شهرک های 
صنعتی اگر موفق باشند، دیگر نیازی به 
اخذ مجوزهای جدید از صفر از سوی 
وزارت صمت نباشند که بعضا تا ۲۰ 
ماه ایجاد خط توسعه آنها به طول می 
کشد و با مجوزهای قبلی می توانند 
طرح توسعه را در داخل همان شهرک 

صنعتی انجام دهند.
منظور رئیس سازمان برنامه و 
بودجه درباره این بند اظهار کرد: در این 
حکم که در لایحه دولت هم بوده، به 
داخل شهرک های صنعتی برمی گردد و 
اجازه نمی دهد تا اراضی واگذار شده، 
راکد نماند؛ از این موارد زیاد است یا 
اینکه بر خلاف آنچه مجوز داده شده، 
عمل کند یا اینکه فراتر از محدوده های 
مجوز داده شده، عمل کند که دیگر 
نیازی به ارجاع به محاکم قضایی نباشد 
و در داخل دولت با نظارت دادستان 
استان احکام تخلفات صادر شود البته ما 
با تبصره موافق نیستیم و نباید گفته شود 
که وقتی مجوزی داده شود، همه چیز 
تمام است و دیگر نیازی به استعلامات 
بعدی نباشد در حالی که ممکن است 
نیاز به اخذ مجوز محیط زیست باشد 
بنابراین در داخل همان شهرک باید 
نظارت ها ادامه داشته باشد و ورود به 
شهرک صنعتی به معنای این نیست که 
همه چیز تمام شده است این تبصره 
باعث بی نظمی می شود و روند حاکم 
بر سایر بخش های صنعتی را مخدوش 

کند.
زنگنه سخنگوی  محسن 

کمیسیون تلفیق برنامه درباره تبصره 
بند »د« گفت: این تبصره درباره توسعه 
یک واحد صنعتی در داخل همان 
شهرک صنعتی است آیا باز هم باید تما 
استعلامات را بگیرد؟ این چه کار عبثی 
است؟ لذا در این متن گفته ایم هر گونه 
توسعه واحدهای مستقر در شهرک ها 
صرفا در چارجوب مقررات شهرک 
های صنعتی و در راستای مجوزهای 
اخذ شده برای احداث همان شهرک، از 
دریافت استعلامات جدید معاف است.
قالیباف در این باره بیان کرد: شما 
قرار است بگویید در برخی شهرک 
های صنعتی اراضی را تحویل می 
گیرد ولی ساخت و ساز نمی کند بعد 
که می خواهیم آن را پس بگیریم، به 
دادگاه شکایت می کنند؛ اما این متن، 
این موضوع را نمی رساند لذا اگر به این 
شکل اصلاح شود که »در اراضی داخل 
شرک ها و نواحی صنعتی« قابل اصلاح 
است چرا به این موارد در هنگام بررسی 
از سوی کمیسیون تلفیق برنامه توجه 

نشده است.
حسینعلی حاجی دلیگانی در 
اخطار قانون اساسی با اشاره به اصل 
۱۵۶ گفت: این متن یک کمیسیون 
ماده ۱۰۰ جدید ایجاد کرده است 
ضمن اینکه امکان تجدید نظر را ندیده 
است چه زمانی قرار است حکم این 
کمیسیون یا هیأت نهایی شود؟ آیا باید 
محاکم قضایی آن را تأیید کند یا نه؟ این 

متن مبهم است.
قالیباف: ما حتما حکم بدوی، 
تجدید نظر و امکان شکایت در دیوان 
عدالت اداری یک حق عامه است و هیچ 
گاه نمی توانیم مانع از آن شویم؛ حق 
تجدید نظر برای شاکی وجود دارد؛ 
لذا با این اصلاح که عبارت کاربری 
صنعتی به داخل شهرک های صنعتی 

تبدیل شود، مشکل حل می شود.
سید کاظم دلخوش اباتری نیز در 

اخطار اصل ۱۶۸ قانون اساسی گفت: 
اصل و نصب قاضی با رئیس قوه قضائیه 
است و این بند مغایر با یند ۳ اصل ۱۵۸ 
قانون اساسی است؛ قالیباف در این باره 
گفت: در این متن آمده که نماینده قوه 
قضائیه در این هیأت باید یک قاضی 
باشد نه اینکه رئیس کل دادگستری 
استان، یک قاضی را منصوب کند. با این 
حال بند »د« با تبصره آن به کمیسیون 
تلفیق ارجاع می شود چون محدوده 
شهرک ها و نواحی صنعتی مشخص 
نیست ضمن اینکه فقط منظور، شهرک 
صنعتی است و هیچ بخش دیگری به 

آن اضافه نشود.
در نهایت بند »د« و تبصره 
آن به کمیسیون تلفیق برنامه 

برگشت که به شرح زیر است:
د- به منظور نظارت بر رعایت 
حریم های ساخت و ساز و بررسی 
میزان تخلفات ساخت و ساز و نقض 
حریم ها در اراضی با کاربری صنعتی، 
فسخ و خلع ید از اراضی و قراردادهای 
غیرفعال، تعیین جریمه ساخت و 
سازهای غیر مجاز و رسیدگی در 
هر استان کارگروه صیانت از اراضی 
با کاربری صنعتی مرکب از نماینده 
سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران، نماینده استاندار و نماینده 
رئیس کل دادگستری استان )قاضی( 
تشکیل می شود آیین نامه اجرایی این 
بند با پیشنهاد وزارت صنعت، معدن و 
تجارت به تصویب هیأت وزیران می 

رسد.
تبصره- هر گونه توسعه واحدهای 
مستقر در شهرک ها و نواحی صنعتی در 
داخل همان شهرک ها و نواحی، صرفا 
در چهارچوب مقررات حاکم بر شهرک 
ها و نواحی صنعتی و در سقف تأییدیه 
های اخذ شده آن شهرک یا ناحیه 
صنعتی بوده و از اخذ سایر مجوزها و 

استعلامات معاف می باشد.

گروه گردشگری -  معاون 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان اصفهان گفت: 
وزارت میراث فرهنگی این سیاست 
را پیش گرفته است که پرونده های 
ثبت جهانی بعدی ایران در قالب 
زنجیره بناها باشد و گزینه هایی مثلِ 
خانه،مدرسه،حمام و کبوترخانه ایرانی 

از این جمله است.
سید مهدی موسوی موحد افزود: 
آثار معماری مثلِ خانه، حمام، مدرسه 
و کبوترخانه ایرانی که به صورت 

زنجیره ای قابل ثبت هستند، گزینه و 
به احتمال زیاد پرونده های بعدی ایران 
برای ارسال به یونسکو برای ثبت در 

فهرست آثار جهانی است.
وی تصریح کرد: مزیت پرونده 
زنجیره ای این است که با ارائه یک 
پرونده ثبتی به یونسکو، چندین اثر 
را به عنوانِ معماری شاخص و نقطه 
دیدنی معرفی و به مقاصد گردشگری 

ایران اضافه می کنیم.
موسوی موحد اذعان داشت: یک 
یا ۲ پرونده ثبت جهانی بعدی که به 

یونسکو ارسال خواهند شد، زنجیره 
ای نیستند اما پرونده های رزرو آینده 
که اطلاعات و مقدمات آنها را پیگیری 

می کنیم در قالب زنجیره بناها هستند.
معاون اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی اصفهان 
یادآور شد: سال های ٩۷ و ٩۸ ثبت 
کاروانسراها در قالب پرونده زنجیره ای 
پیگیری شد و از میان ۷۰۰ کاروانسرای 
ثبت ملی، ۵۶ کاروانسرا انتخاب شد 
که ارزیابان یونسکو با حضور در ایران 
ویژگی های این آثار را بازدید، بررسی 

و تایید اولیه کردند.
وی افزود: از یکهزار و ٩۴۰ 
بنای ثبت ملی استان اصفهان، ۵۰ اثرِ 
معماری کاروانسراست که دراین میان 
٩ کاروانسرا برای قرارگیری در پرونده 
کاروانسراهای ایران انتخاب و با قطعی 
شدنِ این انتخاب ها مرمت این آثار زیر 

نظر میراث فرهنگی پیگیری شد.
موسوی موحد ادامه داد: 
کاروانسرای مادر شاه یا هتل عباسی 
درنشست کمیته میراث جهانی 
یونسکو از این فهرست خارج شد و 

هشت کاروانسرا از اصفهان به همراهِ 
۴۶ کاروانسرای دیگر از سراسر ایران 

ثبت جهانی شد.
وی تصریح کرد: کاروانسرای 
نوشیروان که در خبرها به اشتباه، به 
نام اصفهان آمده بود، متعلق به سمنان 
است اما کاروانسرایی به همین نام هم 

دراصفهان وجود دارد.
به گزارشِ ایرنا در نشست کمیته 
میراث جهانیِ یونسکو در ریاض 
پایتخت کشور عربستان در مجموع ۵۴ 
کاروانسرای ایران در فهرست میراث 

جهانی ثبت شد؛ از این شمار بیشترین 
تعداد کاروانسرای ثبت جهانی متعلق به 

استان اصفهان است.
یکهزار و ٩۴۰ اثر تاریخی 
استان اصفهان به ثبت ملی و ۱۵ اثر 
شامل میدان امام)نقش جهان(، کاخ 
چهلستون، باغ فین کاشان و مسجد 
جامع و قنات های وزوان ،مزدآباد و 
مون و نیز کاروانسراهای گز، امین آباد، 
مرنجاب، نیستانک، کوهپایه، گبرآباد، 
شیخعلی خان و مهیار به ثبت جهانی 

رسیده است.

جزئیات برررسی لایحه برنامه هفتم توسعه؛

امکان راه اندازی شهرک های صنایع 
دستی در داخل شهرها و روستاها 

فراهم شد
وزارت صمت، ارتباطات و صنایع دستی مجاز هستند شهرک های صنعتی مرتبط با حوزه های آی تی و صنایع دستی را 

در داخل حریم و محدوده شهرها یا روستاها ایجاد کنند.

خاطره مکینیان

  میراث ناملموس ردیف بودجه ندارد 

گروه گردشگری -مسئول ثبت 
میراث ناملموس کرمانشاه درحالی که از 
تدوین پنج پرونده میراث ناملموس در 
این استان خبر داد، از نبود ردیف بودجه 

مستقل برای این میراث انتقاد کرد.
عزیز مصطفایی با بیان اینکه 
تعداد پرونده های میراث ناملموس 
در کرمانشاه بسیار زیاد است و تا ۱۰ 
تا ۱۵ سال آینده، پرونده برای ثبت در 
فهرست میراث ناملموس ملی خواهیم 
داشت، اظهار کرد: هرچند این اقدام 
نیازمند بودجه است، ما با دست های 
خالی این کار را انجام می دهیم. متاسفانه 
حوزه میراث ناملموس ردیف بودجه 
مستقلی در وزارتخانه میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی ندارد، در 
حالی که یک بخش مهم و نرم افزار 
میراثی، میراث ناملموس است و اگر 
این بخش را در نظر نگیریم مطمئنا 
میراث ملموس از بین خواهد رفت. 
خوشبختانه شنیده ایم وزارتخانه این 
ردیف بودجه را به مجلس پیشنهاد داده 

است و امیدواریم که تصویب شود.  
مسئول ثبت میراث ناملموس 
کرمانشاه بیان کرد: میراث ناملموس در 
حوزه بحث های فرهنگی قرار دارد و تا 
اجرا نشود و مصداق عملی پیدا نکند، 
دیده نمی شود و مانند میراث ملموس به 
آن توجه نمی شود. در این دورۀ زمانی 
که قرار داریم و تغییرات و شکاف های 
نسلی به سرعت ایجاد می شوند و 
حتی کشورهای همسایه ما در شرف 
این هستند که میراث ناملموس ما را به 
نام خود ثبت کنند باید توجه ویژه ای به 
این آثار داشته باشیم. برای مثال کشور 
ترکیه قصد دارد تنبور را که خاستگاه 
آن کرمانشاه و منطقه دالاهوست، به نام 
خود ثبت جهانی کند. به عقیده من به 
عنوان یک مردم شناس، اگر بودجه برای 
این میراث بگذاریم و توجه بیشتری به 
آن داشته باشیم، نرم افزار فرهنگی خود 
را حفظ خواهیم کرد.  این مردم شناس 
همچنین درباره وضعیت ثبت آثار 
ناملموس کرمانشاه در سال ۱۴۰۲ 
گفت: در حال حاضر متمرکز بر تدوین 

و گردآوری پنج پرونده در حوزه میراث 
ناملموس هستیم. دو بازی به نام های 
»گرگان« و »کول پرچه« )شکلی از بازی 
کبدی( در منطقه اورامانات، مهارت 
ساخت قپَان )وسیله اندازه گیری وزن(، 
مهارت ساخت جوراب سنتی در منطقه 
دالاهو و مهارت سنتی تخمه پزی سُنقر 
این آثار هستند. همچنین ۳٩ پرونده 
نیز در حوزه غذا آماده داریم که به 
وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی ارسال شده اند.   
او افزود: مهارت ساخت جوراب 
سنتی اثری در معرض خطر انقراض 
است و تنها یک بازمانده در منطقه 
داریم که این مهارت را می داند. برای 
زنده سازی و حفظ این اثر تصمیم به 
ثبت آن گرفتیم. در گذشته مردم دالاهو 
در فصل زمستان این جوراب را با شیوه 
دستی درست می کردند که در حفظ و 
بقای آن ها نقش مهمی داشت، اما امروز 
با تغییر شیوه زندگی و شهرنشینی این 
پوشش به نوعی فراموش شده است. 
پرونده دیگر که مربوط به تخمه سنقری 
است از پرونده های مهم این استان 

محسوب می شود. 
تخمه سنقر از سوغاتی های 
معروف استان کرمانشاه است. مهارت 
سنتی پخت این نوع تخمه نیز در 
دستور کار است و فعلا مقدمات آن 
را آماده کرده ایم.مصطفایی اظهار کرد: 
یکی از شاخص های که برای ثبت آثار 
ناملموس در نظر می گیریم این است 

که پرونده ها پس از ثبت ملی به حال 
خود رها نشوند و وضعیت آن ها قبل و 
بعد از این اقدام تغییر کند. یکی دیگر از 
شاخص ها این است که این آثار چقدر 
می توانند در توسعه پایدار و اقتصاد 
محلی نقش ایفا کنند. برای مثال تخمه 
سنقری جایگاه ویژه ای در کرمانشاه دارد 

و بعد از ثبت ملی نیز راه برای صادرات 
آن مهیا می شود. »شیرینی کُوته« یکی 
دیگر از پرونده های ثبت شده کرمانشاه 
است که قبل از ثبت رو به فراموشی بود، 
اما بعد از ثبت کارگاهی برای آن درست 
شده و حدود ۲۰ تا ۳۰ نفر در این کارگاه 

مشغول به کار هستند.   

نادیا ترخان
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 هر گونه توسعه واحدهای مستقر در شهرک ها و نواحی صنعتی در داخل همان شهرک ها و 
نواحی، صرفا در چهارچوب مقررات حاکم بر شهرک ها و نواحی صنعتی و در سقف تأییدیه های 
اخذ شده آن شهرک یا ناحیه صنعتی بوده و از اخذ سایر مجوزها و استعلامات معاف می باشد.

شرکت خانه )سهامی خاص(در نظر دارد؛ عملیات تهیه، تأمین، حمل مصالح و 
اجرای عملیات محوطه سازی، فضای سبز و احداث ساختمان ورزشی پروژه 
مسکونی روماکیش به نشانی: جزیره کیش- روبروی هتل سیمرغ – پروژه 
مجتمع مسکونی روماکیش به صورت 100% تهاتر با املاک متعلق به شرکت خانه 
به اشخاص حقوقی دارای توان فنی، مالی و تشکیلاتی و سوابق اجرایی مرتبط 
ودارای روزمه کاری و مجوز فعالیت اقتصادیدر جزیره کیش واگذار نماید؛ لذا 
از واجدین شرایط دعوت به عمل می آید با پرداخت مبلغ 20،000،000 ریال )غیر 
قابل استرداد( از تاریخ 1402/07/23 لغایت ساعت 15 مورخ 1402/08/03 ضمن 
در دست داشتن معرفی نامه به نشانی: تهران – خیابان ولیعصر – خیابان دمشق 
– پلاک 8 – شرکت خانه– دفتر امور قراردادها مراجعه و اسناد را دریافت نمایند و 
در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 88909101 داخلی 201 تماس 
حاصل نمایید. ضمناً تضمین شرکت در مناقصه عمومی مبلغ 30،000،000،000 
ریال بوده و آخرین مهلت تکمیل و تحویل اسناد به شرکت خانه تا ساعت 15:00 
مورخ 1402/08/06 می باشد؛ به پیشنهادهای مشروط و مبهم و پیشنهادهایی که 
با شرایط مندرج در آگهی اختلاف داشته باشد و یا بعد از مهلت مقرر واصل گردد، 
مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد. بدیهی است، این شرکت، در ردّ یا قبول هر یک یا 
تمام پیشنهادها، بدون آنکه نیاز به ذکر دلیل یا ارائه مستندات باشد، مخیر است. 

هزینه درج آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد. 
شرایط تکمیلی شرکت در مناقصه در اسناد موجود است و پیشنهاد دهندگان می 
بایست یک نسخه از شرایط مناقصه را دریافت و پس از امضاء و ممهور نمودن 

آن، به پیشنهاد خود ضمیمه نمایند.

آگهی مناقصه عمومی
 دو مرحله ای  

نوبت اول

بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت برهان دریا کیش جهت حضور در مجمع 
عمومی عادی بطور فوق العاده شرکت راس ساعت 10صبح مورخ 1402/08/03 
در محل قانونی شرکت در جزیره کیش به نشانی: بلوار ایران مجتمع پارس 

طبقه دوم دعوت میگردد.
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